Enderunlu Fazıl’ın Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı (öl. 30 Aralık 1810/3 Zilhicce 1225/18 Kanun-ı Evvel 1225)

Enderun’da yetiştiği için Enderunlu Fazıl olarak bilinen ve asıl adı Hüseyin olan

şair, Akka’da doğmuştur. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber

kardeşinin ölümü için düşürdüğü tarihten hareketle 1170/1756-1757 civarında

doğduğunu söylemek mümkündür. Dedesi Zahir Ömer ve babası Ali Zahir, I.

Abdülhamid zamanında Akka’da, devlete isyan ettikleri için öldürülmüştür

(1189/1775). Fazıl, kardeşi ve amcaları, Kaptanıderya Gazi Hasan Paşa tarafından

İstanbul’a getirilmiş ve hükümdarın fermanı üzerine Fazıl, kardeşi Hasan Kamil ile

birlikte Enderun’a alınmıştır.

Kaynaklar, Enderun’da sekiz dokuz yıl kadar iyi bir eğitim alan Fazıl’ın,

1198/1783-84 yılında çeşitli sebeplerle saraydan çıkarıldığını, İstanbul

sokaklarında on iki yıl kadar perişan bir hayat süren şaire -başta padişah olmak

üzere çeşitli devlet adamlarına yazmış olduğu kasidelerinin de etkisiyle olsa gerek-

Rodos, Halep ve Erzurum yörelerinde çeşitli görevler verildiğini kaydeder. Bu

görevleri sonrası İstanbul’a dönen Fazıl, hicivleri yüzünden 1214/1799’da bu kez

sürgüne gönderilir. Sürgün yıllarında gözlerini kaybeden şairin İstanbul’a

dönmesine izin verilir. Yaklaşık on yıl yatalak ve kör olarak yaşayan Fazıl, 30

Aralık 1810 tarihinde vefat eder. Şairin, caize alabilmek için kör ve yatalak

haldeyken bile dönemin devlet büyüklerine kasideler sunduğu, kaynaklarda

minareler arasına ilk mahyayı kurduğu rivayet edilen Fâtih Camii müezzinlerinden

Hattat Hâfız Ahmed Kefevi’den önce de belki basit bir mahya geleneğinin

mevcudiyeti ve minareleri bu iş için uygun olan Sultan Ahmed Camiine ibadete

açıldığı ilk günlerden beri mahya kurulduğu düşünülebilir. Nevşehirli Damad

İbrahim Paşa da H 1134 (M 1722) yılında bütün selâtin camilerine mahya

kurulması emrini vermiştir (Bozkurt 2003: 396-397).

Camilerin ve minarelerin kandil ve mahyalarla donatılması, Ramazan’ın manevi

nurunun maddi tezahürü olarak düşünülebilir. Bu bakımdan, camilerin kandillerle

süslenmesi ve yine birden çok minareli selatin camilerinde iki minare arasında